Audientes hoc quidam pescator & presbyter, collegerunt corpora sanctorum, & sepeliérunt iuxta viam * pridiè Calendas Ianuarij. Serena verò Christianissima vidua, curam habens S. Sabini Episcopi, adduxit ad eum in carcere nepotem suum Priscianum, qui erat cæcus. Tum S. Sabinus truncas manus super oculos eius posuit, & in fide Christi, oratione facta, illuminauit. Videntes autem, qui in custodia erant, miserunt se ad pedes eius, numero * vndecim, & baptizati sunt. Quod cum nunciatum esset Venustiano præsidio, (indoluerant enim ei oculi, & prædolorene que cibam, neque potum, neque somnum capere poterat) misit vxorem suam, & duos filios, vt adducerent beatum Sabinum ad domum eius de carcere. Adducit itaque, prostrauit se ad pedes eius Venustianus cum fieri, vxorque eius & fili agentes poenitentiam, & rogantes se baptizari. Mox baptizatus vt de pelui levatus est, nullum dolorem oculorum sensit.

Nunciatum est autem hoc Maximiano: qui iratus, præcepit Sabinū damnari, & ipsum Venustianum capite truncari. Veniens autē Lucius tribunus, sine auditione beatum

S. Sabinus
confringit
Iouis simu-
lacrum.

SS. Mar-
celus & Exu-
perantius
reddunt spi-
ritum.
* tertio

S. Sabinus
cæci fanat.
* decem

Venustianus
credit.

Occiditur
cum suis.

DE S. SYLVESTRO PAPA ET CONFESSORE.

1173

beatum Vénustianum cum vxore & filiis neceauit in ciuitate * Assisinate: sanctum * Assisina
verò Sabinum adduxit in ciuitatem Spoleto, & tandem præcepit cadi, donèc de- Item S. Sa-
ficeret. Cuius corpus collegit venerabilis Serena, quæ iam manus eius in dolio vi- binus.
taco cum aromatibus condiderat, & infra domum suam posuerat, & sepeliuit eum
in ciuitate Spoleto a millario plus minus uno, septimo Idus Decembris. Festiuitas
eumen eius, & suprà nominatorum martyrum, tertio Calendas Ianuarij agitur.

ITEM DE EODEM SANCTO SABINO INSI-

GNE MIRACULVM, VT HABETVR IN PAVLI

Diaconi, de gestis Longobardorum libro quarto,

cap. quinto.

Sequenti anno quam Theodobertus Francorum Rex, cum Clo-
thario patre suo bellum gerens, cius exercitum vehementer
affixit: Ariulphus Dux, qui Faroaldo apud Spoletum successerat, gorij Papæ.
moritur. Hic Ariulphus cum bellum cōtra Romanos in Came-
rino gessisset, vi et oriamque patrâsse, requirere à suis hominibus
cœpit, quinam vir ille fuisset quem in prælio quod gesserat, tam
strenue pugnantem vidisset. Cui cū sui responderent, se illic
nullum fortius bellantem, quām Ducem ipsum vidisse, ille ait: Certe multò per ^{Hec conti-}
omniam me meliorem ibi alium vidi: qui quoties me aduersa pars aliquis percu-^{gerunt tem-}
tere voluit, me semper suo clypeo protexit. Cumque Dux ipse prope Spoletum,^{porta 3. Gre-}
vbi basilica beati martyris Sabini Episcopi sita est, in qua eiusdem venerabile cor-^{Ariulphus}
pus quiescit, aduenisset, interrogauit cuius illa tam ampla domus esset. Respon-^{Duci præl.}
sumque est eiā viris fidelibus, Sabinum ibi martyrem quiscerē: quem Christiani
quoties in bello contra hostes irent, præsidū haberent, ac eum propterea in suum
auxilium vocarent. Ariulphus verò cū adhuc esset gentilis, ita respondit: Et po-^{S. Sabinus}
telfieri ut homo mortuus aliquid viuentibus auxilium præstet? Qui cū hoc di-^{Christianis}
xisset, equo desiliens, candem basilicam conspecturus intravit. Tunc alijs oranti-^{in bello præ-}
bus pœnitentias ciuidem basilica mirari cœpit. Qui cū figuram beati martyris
Sabini depictam conspexisset, mox cum iuramento affirmauit, talē omnino eum
virum quise in bello protexteret, formam, habitumque habuisse. Tuncque intellege-^{sidum.}
dum est, beatum martyrem Sabinum eidem in prælio adiutorium contulisse.

VITA SANCTI PATRIS NOSTRI SYLVE-

STRI, PAPAE ROMANI, AVTHORE SIMEONE

Metaphraſte: ut habetur 5. Tomo Aloysij. Nos capita
margini adiecimus.

VENERANDI quidem, & qui Deum viderunt Aposto- Decemb. 31.
li, omnem orbem terræ obeuentes, in hominum animis Cap. 1.
salutarem seminârunt prædicationem, & multos tradu-
xerunt ab errore ad Dei cognitionem: sed nondum li-
berè & fidenter se gerebat pietas, donèc insignis Impera-
tor, & vel ipsis equiparandus Apostolis, Cōstantinus ille
Magnus, Dei prouidentia ex agrefti olea insicereretur in
satuanam. Qui autem ab infidelitate eum traduxit ad fi-
dem, is in re iudicetur esse causa, vt se liberè gerat pietas,
& omnes ferè se submiserint diuinæ prædicationi. Is est Constanti-
autem diuinus Sylvestris, cui vel hoc solum suffecerit ad ^{nus magnus}
cius laudes celebrandas. Ei autem est vniuersa vita & laudabilis & Deo grata, & ^{à S. Sylve-}
qua ijs, qui virum volunt laudare, præbet amplam encomij materiā. Et ijs quidem, ^{sus.}
qui sunt amantes virtutis, laus illius lætitiam adferet & vtilitatem. Nam inuabun-
tur quidem, qui ab illius vita incitati fuerint ad imitationem bonorum illius ope-
rum. Conuenienter autem ei, quod dicit sapientissimus Solomon, etiam lætabun-
tur. Cum laudatur iustus, inquit ille, lætabuntur multi populi. Sunt ergo diuini hu-
ius patris res narranda & laudanda pro viribus.

Atque